
 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

Avenida Brasil, 967, Centro, Grandes Rios-PR – Fone (43) 34741222 

 
 
 

 PORTARIA Nº 221/2025 

 

 

SÚMULA: “Dispõe sobre exoneração  

de Servidor Público Municipal” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, Sr. WILLIAM 

JOSÉ GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,  

 

CONSIDERANDO o pedido de exoneração formulado pelo servidor ILIAN EDGARLI 

GUAMERIN ocupante do cargo de TÉCNICO EM INFORMÁTICA. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – EXONERAR, o Sr. ILIAN EDGARLI GUAMERIN ocupante do cargo de 

TÉCNICO EM INFORMÁTICA do Quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de 

Grandes Rios, a partir do dia 02 de abril de 2025.  

 

Art. 2º  – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do 

Paraná, aos 02 dias do mês de abril de 2025. 

                   

 

William José Gonçalves 

 Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

1

Grandes Rios, Quarta-Feira, 02 de Abril de 2025  Edição Nº:  3255



 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

PORTARIA Nº 222/2025 

 

 O SENHOR WILLIAM JOSÉ GONÇALVES, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, usando de suas atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 

 RESOLVE 

 

Art. 1° - DAR PUBLICIDADE a Progressão Vertical dos Professores Municipais, de 

acordo com o art. 18 c/c art. 19 ambos da Lei Municipal do Magistério. 

MATRÍCULA SERVIDOR (A) CARGO NÍVEL 
700217 ADRIANA DOS 

SANTOS 
PROFESSOR DE ENSINO 

BÁSICO 
C 

700227 ANA PAULA 
FERREIRA DE LIMA 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 

200221 CELIO TEIXEIRA DE 
SOUZA 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 

700218 CLEIDE ALVES 
FERREIRA 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 

700229 CLEIDE TEIXEIRA 
COSTA 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 

700207 CLEVERSON GOMES DE 
OLIVEIRA 

PROFESSOR DE ARTES C 

700212 CRISTINA ALVES 
CASELATO 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 

700223 DELMA APARECIDA 
DOS SANTOS PAULA 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 

700221 FERNANDA RIBAS DE 
OLIVEIRA CAMARGO 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 

700205 GISELI MARQUES DE 
MELO SANTIAGO 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 

700210 IVANIA MARA 
VILELA MACHADO 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 

700209 JAYNE MARIA COSTA PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 

700206 LUANA APARECIDA 
ALVES ABREU 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 

700226 LUCIMAR ALMEIDA 
DOS SANTOS REIS 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 

700213 LUMA MIRELI DOS 
SANTOS SILVA 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 

700225 MARIA FERNANDA 
DANTA 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

2

Grandes Rios, Quarta-Feira, 02 de Abril de 2025  Edição Nº:  3255



 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

700220 MARIA HELENA 
GARCIA DANTA 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 

700224 MARIANI QUERIS 
SOUZA BENTO REIS 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 

700215 MONICA APARECIDA 
CAMPOS HERNANDES 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 

700219 NAJARA APARECIDA 
DE MACEDO PIRES 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 
 

700214 NEUMA APARECIDA DOS 
SANTOS RIBEIRO 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 

700211 POLIANE NATALIA 
DA SILVA 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 

700228 RENAN MATHEUS DE 
SOUZA 

PROFESSOR DE ENSINO 
BÁSICO 

C 

700208 TAIS FRANZOI PROFESSOR DE ARTES C 
 

 

Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS, no Estado 

Paraná, aos 02 de abril de 2025. 

 

 

WILLIAM JOSÉ GONÇALVES 

                                                 Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

3

Grandes Rios, Quarta-Feira, 02 de Abril de 2025  Edição Nº:  3255



 
 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                          ESTADO DO PARANÁ 

                 CNPJ.75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil, 967 -– Grandes Rios – PR, CEP. 86845 000 - Fone 3474-1222 

 

 

PORTARIA Nº 223/2025 

 

SÚMULA: “Aprova Servidor Público no Estágio 

Probatório decorrente do Concurso Público 

01/2020”. 

 

O Prefeito Municipal de GRANDES RIOS, Estado do Paraná, 

WILLIAM JOSÉ GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei,  

 

CONSIDERANDO a necessidade de avaliação periódica dos servidores 

estatutários em Estágio Probatório, nomeados em decorrência do Concurso 

Público 01/2020.  

CONSIDERANDO o que preconiza o art. 41, caput e § 4º da Constituição 

Federal de 1988, juntamente com o art. 11 da Lei Municipal 1118/2019 que 

prescreve “Para adquirir a estabilidade do cargo para o qual foi nomeado, o 

servidor cumprirá estágio probatório nos 03 (três) primeiros anos de efetivo 

exercício, período durante o qual será submetido a três avaliações de 

desempenho, uma a cada 12 (doze) meses, a contar da nomeação”. 

CONSIDERANDO nos termos do art. 16 da Lei Municipal 1.118/2019 “Para que 

o servidor seja aprovado, terá que atingir o mínimo de 60 (sessenta) pontos em 

cada uma das 03 (três) avaliações a que for submetido no período de estágio 

probatório”. 

CONSIDERANDO que o servidor (a) abaixo qualificado (a), obteve a 

pontuação igual ou superior a 60 (sessenta) pontos nas 03 (três) avaliações o 

(a) qual foi submetido (a).  

 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

4

Grandes Rios, Quarta-Feira, 02 de Abril de 2025  Edição Nº:  3255



 
 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                          ESTADO DO PARANÁ 

                 CNPJ.75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil, 967 -– Grandes Rios – PR, CEP. 86845 000 - Fone 3474-1222 

 

 

 RESOLVE 

 

Art. 1º. APROVAR os Servidores Públicos Estatutários abaixo relacionados no 

Estágio Probatório decorrente do Concurso Público 01/2020.  

SERVIDOR (A) CARGO 

AMANDA PEREIRA ALVES NUTRICIONISTA 

EDUARDO GARCIA DE SOUZA NUTRICIONISTA 

GILBERTO SIQUEIRA VIGILANTE SANITARIO 

ELIZANA DOS SANTOS SOUZA AUXILIAR ADMINISTRATIVO I 

DANIELLY BOFINGER DE OLIVEIRA FONOAUDIOLOGA 

VANDERLEI BARBOSA DA SILVA MOTORISTA DE CAMINHÃO 

SUELEN LEMES DA SILVA AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 

VERENICE SOARES GONÇALVES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 

HEMILLY TAILANE NASCIMENTO NUNES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 

GESIELE DE FATIMA PONTES AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 

DANIELI MARQUES FERREIRA SANTOS AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS 

REGIANE GARCIA MEDINA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE 

DANIELA CRISTINA DE SOUZA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE 

LETÍCIA LOPES DE SOUZA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAUDE 

TIAGO FRANCINI TRISTÃO PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FISICA BACHAREL 

DALGIS ONORATO MEDINA AUXILIAR DE SERVIÇOS BRAÇAIS 

JUAREZ GOMES FERREIRA AUXILIAR DE SERVIÇOS BRAÇAIS 

MAURICIO RODRIGUES DA SILVA AUXILIAR DE SERVIÇOS BRAÇAIS 

FLAVIO CESAR DOS SANTOS HONORIO AUXILIAR DE SERVIÇOS BRAÇAIS 

ISRAEL BOROCOSQUES AUXILIAR DE SERVIÇOS BRAÇAIS 

CLEBER DA SILVA ALVARENGA AUXILIAR DE SERVIÇOS BRAÇAIS 

LEANDRO DE FREITAS LEMOS AUXILIAR DE SERVIÇOS BRAÇAIS 

 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

5

Grandes Rios, Quarta-Feira, 02 de Abril de 2025  Edição Nº:  3255



 
 

     PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                          ESTADO DO PARANÁ 

                 CNPJ.75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil, 967 -– Grandes Rios – PR, CEP. 86845 000 - Fone 3474-1222 

 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação 

 

 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, 

aos 02 dias do mês de abril de 2025. 

 

 

 

WILLIAM JOSÉ GONÇALVES 

Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

6

Grandes Rios, Quarta-Feira, 02 de Abril de 2025  Edição Nº:  3255



 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

 PORTARIA Nº 224/2025 

 

 

SÚMULA: “Dispõe sobre nomeação  

de Servidor Público Municipal” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, Sr. WILLIAM 

JOSÉ GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – NOMEAR para integrar o quadro de Servidores da Prefeitura Municipal de 

Grandes Rios, a contar do dia 03 de abril de 2025: 

Servidor(a) Cargo 
Paulo Silverio da Costa Motorista do Transporte Escolar 

Reinaldo Severino Motorista do Transporte Escolar 

Dirlei Batista dos Santos Auxiliar de Serviços Braçais 

Elissandra Aparecida Gomes Borges Auxiliar de Enfermagem  

Luana Semignine Costa Auxiliar de Enfermagem 

Maria Aparecida de Oliveira Auxiliar de Enfermagem 

Cristiane de Souza Santos Auxiliar de Enfermagem 

Josiani Carla Nogueira Auxiliar de Enfermagem 

Sueli Ribeiro dos Santos Auxiliar de Enfermagem 

Tâmara Peixoto de Azevedo Auxiliar de Enfermagem 

Francieli Orsolin de Godoi Auxiliar de Enfermagem 

 

Parágrafo Único - O contrato de trabalho terá prazo determinado de 01 (um) ano, 

podendo ser rescindido a qualquer tempo, respeitado o interesse público e a 

legislação vigente; OU até que a vaga de provimento efetivo seja preenchida através 

de Concurso Público, devendo prevalecer o que ocorrer primeiro. 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

7

Grandes Rios, Quarta-Feira, 02 de Abril de 2025  Edição Nº:  3255



 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
                                                                           ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

                     Avenida Brasil 967 Fone 34741222-Cep. 86845 000 – Grandes Rios – Pr 

 
 
 

Art. 2º  – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do 

Paraná, aos 02 dias do mês de abril de 2025. 

                   

 

 

William José Gonçalves 

 Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

8

Grandes Rios, Quarta-Feira, 02 de Abril de 2025  Edição Nº:  3255



 
 

           PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ. 75.741.348.0001/39 

Avenida Brasil, 967, Centro, Grandes Rios-PR – Fone (43) 34741222 

 
 
 

 PORTARIA Nº 225/2025 

 

 

SÚMULA: “Designação de  

Servidor Público Municipal” 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do Paraná, Sr. WILLIAM 

JOSÉ GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe são conferidas em Lei,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º – DESIGNAR, o sr. ROBSON CESAR PEREIRA ocupante da função de 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE como Gestor de Convênio; e o sr. 

JAIRO ALEIXO ocupante do cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

AGRICULTURA como Fiscal de Convênio, para atuar e auxiliar na gestão e 

fiscalização do Convênio a ser firmado com o Instituto Água e Terra.  

 

Art. 2º  – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, no Estado do 

Paraná, aos 02 dias do mês de abril de 2025. 

                   

 

William José Gonçalves 

 Prefeito Municipal 

 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 

 

9

Grandes Rios, Quarta-Feira, 02 de Abril de 2025  Edição Nº:  3255


		2025-04-02T21:34:06-0300




